UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica

Ab Anno 429. Usque Ad Annum 483

Fleury, Claude

August. Vind. [u.a.], 1759

VD18 90117816

Liber XXVI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-66052](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-66052)

HISTORIA
ECCLESIASTICA.
LIBER XXVI.

S. COELESTINUS, PAPA.
THEODOSIUS II. ET VALENTINIANUS III.
IMPERATORES.

§. I.

*Comitis Joannis adventus in urbem
Ephesinam.*

Inter hæc Comes Joannes, strenue con-
fecto itinere, Ephesum pervenit. Om-
ni mora damnata, utriusque Partis
Episcopos separatim invisit, simul enim
omnibus loqui fervens contentio prohi-
bebat. S. Cyrillus, & Memnon ab his
colloquiis abfuere. Comes Joannes ab-
sentibus indicari jussit, quod ipse præsen-
tibus

Sæculum V.
A. C. 431.

*Conc. Ephes.
p. 723. Sy-
nod. Baluz.
c. 16.*

M 5 tibus

Sæculum V. tibus edixit, ut sequenti die omnes in
 A.C. 431. ejus aedes se conferrent. Interim, cum
 animos maxime exacerbatos videret, ut
 rixarum periculum amoveret, & occa-
 sionem, inter dissidentium Regiones mi-
 litum cohortes stationes habere jussit.
 Altera die, quamprimum illuxit, Nesto-
 rius advenit, paulo post Joannes Antio-
 chenus cum suæ Sectæ Episcopis adfuit.
 Securus est S. Cyrillus cum omnibus aliis,
 solo Memnone excepto, Episcopis. Ori-
 tur maximus tumultus; quippe illi, qui
 cum S. Cyrillo venerant, nempe Catho-
 lici, Nestorii præsentiam ferre non pote-
 rant. Comes Joannes epistolam Impe-
 ratoris, quam attulerat, prælegi jubebat;
 at vero Catholici, non commissuros se,
 affirmabant, ut Nestorium, aut Orien-
 tales Schismaticos præsentem esse pate-
 rentur, aut S. Cyrillum cogi, ut disce-
 deret, quod Orientales petebant. Hinc
 ad ferventem disceptationem ventum,
 qua diei pars bona consumpta. Comitibus
 Joannis opinio fuit, ut ambo, Cyrillus,
 & Nestorius discedere juberentur, eo
 magis, quod in Epistola Imperatoris non
 nominarentur. Resistebant Catholici,
 petentes, ut ne quidem Schismatici re-
 manere sinerentur. Tandem, Joannis
 Comitibus sententia obtinente, S. Cyrillus,
 & Nestorius ex Cœtu abiire.

Ergo

Ergo Vespere, omnibus aliis Episcopis præsentibus, Imperatoris epistola prælecta. Ad Papam Cœlestinum directa erat, & Rufum Thessalonicensem, ac si præsentibus essent, atque ad alios Episcopos; quinquaginta & unus, Summo Pontifice, & Rufo inclusis, nominatim memorantur, Catholici, Schismaticive promiscue ponuntur, sed Nestorii, Cyrilli & Memnonis nomina pertinaci silentio premuntur, quod æque omnes pro depositis haberentur; id enim epistola claris verbis indicat: *Depositionem Nestorii, Cyrilli, & Memnonis, quam Vestra Pietas nobis significavit, approbavimus.* Nec aliud alicujus momenti tota epistola ferebat. Mentionem faciebat cujusdam epistolæ, scriptæ ab Acacio Bereensi, qui, cum per aetatem decrepitam ad Concilium venire non potuisset, omnes Episcopos ad conservandam pacem hortabatur; has Acacii litteras Imperator ad Concilii Patres mittebat, & Comiti Joanni potestatem dabat faciendi, quod melius futurum existimaret.

Lectionem epistolæ Cæsareæ Schismatici placide, & cum plausu excepere; at Catholicis displicuit, quod illegitimam depositionem Cyrilli, & Memnonis ratam haberet. Ut majores turbas caveret, Joannes Comes omnes tres Episcopos depositos custodiæ dari jussit.

Comes

Sæculum V.

A. C. 431.

Conc. Ephes.

p. 721.

p. 724.

Sæculum V. Comes Candidianus, qui omnibus deli-
 A. C. 431. berationibus, actisque Comitum Joannis

Epistola
 Cæsarea.

adfuera, Nestorium in custodiam rece-
 pit, & ut pronum est credere, haud du-
 riter habuit. S. Cyrillus Comiti Jaco-
 bo, quartæ cohortis Centurioni, tradi-
 tus; quia Memnon absens erat, Comes
 Joannes Oeconomo, Defensori, & Archi-
 diacono Ecclesiæ Ephesinæ accitis, dam-
 nationem Memnonis significavit, jussit-
 que pecuniarum hujus Ecclesiæ maximam
 curam habere, quippe harum rationem
 ab ipsis exigendam. Nempe depositio-
 ne Memnonis Sedem vacantem existi-
 mabat.

His peractis Comes Joannes in mag-
 nam Ecclesiam oraturus descendit; cum
 comperisset Memnonem in Domo Episco-
 pali esse, misit ex familiaribus suis quem-
 quam, qui quæreret, num sibi loqui vel-
 let, & ad se venire, an detrectaret? illi-
 co Memnon advenit; Joanni Comiti,
 causam postulanti, cur ante meridiem
 non adfuisset, respondit, se per ægritu-
 dinem non potuisse, utque ostenderet,
 excusationem non quæri, ultro ad Comi-
 tis Joannis ædes se contulit, mandatis
 Imperatoris obediens. Etiam ipse in Co-
 mitis Jacobi manus datus est, & cum S.
 Cyrillo a militibus ejus, qui Scutarii, &
 Palatini dicebantur, custoditus. Nulla
 mora interposita Joannes Comes ad Im-
 pera-

peratorem perscripsit, quid prima die ^{Sæculum V.} egisset, dicens, se, quantum posset, Epis- ^{A.C. 431.} copos ad concordiam hortari, & nullam viam intentatam relicturum, quamvis vix modica spes affulgeret reducendæ pacis, quod videret animos utrinque acerrime commotos.

§. II.

Catholicorum querelæ.

Episcopi Catholici, id est, pars Concilii magna, & sana, Comitis Joannis facto offensa, querelas ad Imperatorem detulerunt, data epistola, qua Schismaticorum contra Episcopos, Concilii Principes, molitiones aperiunt, & subjungunt, *Hanc depositionem Tibi notam fecerunt, ac si totius Concilii consensu fuisset probata; quo comperto, Majestas tua imperavit, ut rata haberetur, nam totius Concilii opus esse credebas, quod Nestorii Seditatores, cupiditate vindictæ acti, quia ipse depositus a nobis esset, fecerunt. (*) Hinc omnes ad tuam Pietatem confugimus, & rogamus, ut quæ contra Nestorium, & Seditatores ejus, acta sunt, firma, & rata consistant, id vero, quod ipsi adversus Concilii nostri Capita ausi sunt, nullum declaretur. Si enim Sententia Concilii in Nestorium*

Conc. Epli.
p. 766.

(*) Alles, was nachfolget, bis auf S. 13. hat der Deutsche Uebersetzer ausgelassen.

Sæculum V. *storium jure lata est, & Majestati tua*
A. C. 431. *probatum, pro tua prudentia intelliges, ea,*
quæ Nestorii Clientes, vindictæ desiderio
impulsi, egere, alicujus roboris esse non
posse. Te igitur obtestamur, ut tandem
tantis ærumnis nos liberes, & Synodi Ca-
pita, Sanctos Episcopos, Cyrillum, & Mem-
nonem nobis reddi jubeas, æquum enim est,
ut illis, qui nobiscum pro Religione decer-
tarunt, honor habeatur, nullatenus vero
cum illis damnentur, qui Jesum Christum
blasphemasse convincuntur. Huic Episto-
læ Juvenalis Jerosolymitanus, & omnes
cæteri signum apposuerunt.

Epist. Cyr. Longe majoris mali metus Synodum
ad C. P. perturbavit, cum comperissent Patres,
Conc. Eph. Comiti Joanni, ad Imperatorem, quæ ge-
p. 760. sta essent, perscribenti, fidelitatem defu-
 isse, jamque in Regia deliberari, an non
 expediret, S. Cyrillum, & Memnonem,
 quod eorum depositio a Concilio fuisset
 ratihabita, in exilium mittere. Ergo
 perterriti Catholici secundo, & multo
 instantius ad Imperatorem scripserunt:
 in hæc verba: *Epistola, quam modo no-*
Conc. Eph. *bis Comes Joannes prælegit, omnium ani-*
p. 768. *mos mærore implevit, dum videmus, quam*
falsa ad aures tuas delata sint. Quippe
ita Majestas tua nobis respondet, ac si a
nobis libellum de actis Depositionis Sancto-
rum Episcoporum Cyrilli, & Memnonis
accepisses; hinc Majestati tuæ repræsen-
tare

tare audemus, quod Concilium Oecumeni-
 cum, cui universus Occidens cum Apostoli-
 ca Sede Romana, tota Africa, totumque Il-
 lyricum consentit, hos Sanctos Episcopos
 non deposuerit, sed e contrario magnum
 eorum pro fide zelum plurimi faciat, dig-
 nosque censeat, qui ab hominibus maximas
 laudes, & a Jesu Christo Coronam glo-
 riæ recipiant. Nos vero neminem, nisi
 Nestorium Hæreticum, quod & ad tuam
 Majestatem perscripsimus, deposuimus.
 Non parum quoque nos afflixit, cum
 cerneremus, nominibus nostris obreptitie
 fuisse immixta nomina Sectatorum Joan-
 nis Antiocheni, qui a Concilio discesse-
 runt, itemque Sectatorum Celestii, deposi-
 torum, qui cum ipso sunt, quodque unam
 epistolam ad nos, ipsosque direxeris; cum
 tamen jam diu sit, ex quo per litteras Ti-
 bi significavimus, quod a Concilio seipsos
 separaverint, quam atrocem injuriam pri-
 mis Synodi nostræ Episcopis intulerint, &
 latam a Concilio in eos excommunicationis
 sententiam. Edicimus igitur, hos viros
 in nostram Communionem recipi non pos-
 se, partim quod, auctoritate ad id destitu-
 ti, Episcopos meliores se deponere attenta-
 verint, partim quod hodieque Nestorium
 Hæreticum defendant, cum Depositioni
 subscribere tenerentur, & denique, quod
 Majestati Tuæ imponere impudenter ausi
 sint. Obsecramus Te! ut nobis Sanctos
 Episco-

Sæculum V.

A.C. 431.

Sæculum V. *Episcopos Cyrillum, & Memnonem reddas,*
A. C. 431. *& fidem salvam præstes, quæ in nostris*
contra Nestorium actis pura, & integra
elucet. Si de iis, quæ inter nos, & Schis-
maticos gesta sunt, plenius edoceri te ju-
beas, rogamus, ut eos, quoscunque selege-
ris Ministros, ad Concilium mittas, qui
rei veritatem viva voce referant.

§. III.

Alicæ Catholicorum epistolæ.

Conc. Eph. *Concilium ad Episcopos etiam, qui tunc*
p. 767. *Constantinopoli erant, ad Presbyte-*
ros, Diaconosque ejusdem Civitatis epi-
stolas dedit in hunc modum: Scitote, nos
Ephesi tanquam in carcere inclusos tribus
jam mensibus existere, nec terra, nec
mari quemquam ad Regiam mittere secure
possumus, aut quocunque alio. Quoties-
cunque enim misimus, qui certa de nobis
referrent, non nisi per mille pericula, di-
versas vias ingressi, & sub alienis, ne pro-
derentur, vestibibus, inimicorum insidias
evaserunt. In promptu causa est, cur tam
arcte custodiamur, nempe falsa omnia de
nobis ad Imperatorem detulerunt; sunt,
qui dixerunt, nos seditiones commovere,
alii, Cyrillum, & Memnonem a Concilio
Oecumenico fuisse depositos, alii nos cum
Schismaticis, quorum Caput est Joannes
Antiochenus, amice transgisse. Ne au-
tem Veritas in lucem emergat, includi-
mur,

mur, & pessime affligimur. *Extrema on-* Sæculum V.
nia patientes, ad vos convertimur, ad vos A. C. 431.
nempe fideles Concilii Oecumenici filios,
 & hortamur, ne fidem veram destituatis;
 ad pedes Imperatoris cum fletu vos proster-
 nite, & omnia, ut sunt, edocete! nunquam
 Cyrillum, nunquam Memnonem damnavi-
 mus, ab eorum Communione avelli non pos-
 sumus, felices! si cum ipsis exilium subi-
 re liceat! id quoque apud nos statutum,
 ne unquam Schismaticos ad nostram Com-
 munionem admittamus, nisi errorem emen-
 daverint. Stat ante, Ecclesias nostras,
 quod Bonus Deus nolit, relinquere. Peti-
 te! ut Misericordia moveri se Cæsar in nos
 miseros patiatur, & ab isto honesto Exi-
 lio liberet! si Principis conspectu digni
 sumus, admittamur, si indigni judicamur,
 liceat saltem ad Ecclesias nostras redire,
 ne hic simul omnes morbis, & ægitudine
 animi pereamus. Huic epistolæ junctus p. 770.
 erat libellus in hæc verba: Immodico ca-
 lore, & insalubri aere conficimur; vix
 ulla dies sine funere! ægrotantes famuli
 domum revehantur. Hoc vero vos non
 lateat; etiamsi hic mori omnes cogamur,
 nihil aliud nos facturos, quam quod Do-
 minus noster Iesus Christus, nostro Mini-
 stero usus, decrevit. Hic Libellus sin-
 gillatim ad S. Dalmatium directus fuisse
 creditur.

Sæclum V.
A.C. 431.

Conc. Eph.
p. 759.

S. Cyrillus ad Clericos, populumque Constantinopolitanum scripsit, has duas epistolas, ad Imperatorem a Concilio deditas, memorans; tum subjungit: *Comes Joannes nihil omisit, quo Concilium cum Schismaticis communicare cogeret, sed hactenus surdas aures pulsavit, omnes animi constant, dicentes, rem impossibilem peti, nisi prius, quod contra Canones egerunt, damnent, veniam facinoris a Patribus rogent, atque datis litteris Nestorium, Doctrinamque ejus anathematizent. Cum istud Consilium Joanni Comiti non successisset, ad aliud conversus est; petiit a Concilio scriptam fidei expositionem, quam nostris Adversariis, ut subscriberent, proponeret, & deinde diceret: ambas partes conciliavi; non fidei causa, sed pravis affectibus moti dividebantur. Hoc advertens Concilium virili fortitudine se opposuit; nullam ipsis injuriam facimus, diximus: non huc vocati sumus tanquam hæretici, sed ut fidem defendamus, quod & fecimus, nec opus est, ut Imperator fidem doceatur, quam tenet, & in qua baptizatus est. Ergo etiam hac ex parte Orientales spes sua fefellit. Tum ipsis consilium fuit, fidei expositionem conscribere; at super formula ita animis divisi sunt, ut ne hodie quidem litigandi finis sit. Quidam consentiunt, ut Sancta Virgo vocetur THEOTOCOS, & ANTHROPOTOCOS, contra alii*

alii exclamant, malle, sibi digitos præscindi quam tali formulæ manu sua nomen apponere. Ita se omnium risui exponunt, & Hæreticos exhibent. Hæc omnibus nota facite, præprimis Abbatibus, prævidemus enim, Comitem Joannem, ubi reversus fuerit, gesta, aliter ac sunt, relaturum. Ne vos tædium pro nobis laborandi subeat; anementote, vos Deo, & hominibus gratum facturos. In hoc loco Episcopi, qui ante nunquam viderant vultus nostros, sanguinem pro nobis dare parati sunt; veniunt ad nos, & inter lacrymas affirmant, nihil magis sibi in votis esse, quam nobiscum aut in exilium, aut in mortem ire. Magna est vexatio, qua omnes premimur; milites nos, & me præ cæteris omnibus, arcte custodiunt, & ante cubiculi fores excubant. Reliqui de Concilio tristissima patiuntur, aliqui, fatis functi, miseris exierunt, alii, ut creditoribus satisfacere valeant, quæ habent, vendere coguntur.

S. Cyrillus eodem tempore Theopempto, Danieli, & Potamoni, tribus Episcopis Ægyptiis, tunc Constantinopoli degentibus scripsit, Potamon ibi jam ab anno superiore morabatur; Theopemptus vero, & Daniel Ephesi præsentibus, cum Nestorius deponeretur, fuerant; hinc conjectura est, ipsos, primas Concilii epistolas ferentes, Constantinopolim rediisse.

Sæculum V.
A.C. 431.

S. Cyrilli
Epistolæ,

Sup. XXV.
S. 40.

Sæculum V. rediisse. S. Cyrillus ad eos scribit in
 A.C. 431. hunc modum: *multæ contra me calum-*
niæ hic in vulgus sparsæ; Balneatores me
ab Alexandria huc usque secutos, Moni-
les claustris erupisse, meis conatibus, repug-
nante Concilio, Nestorium fuisse deposti-
tum; sed maximæ Salvatori sint Gratias
convicti mendacii calumniatores fuerunt,
& a Comite Joanne, ubi Ephesum adve-
nit, damnati, cum omnia maligne confi-
cta invenisset. Id quoque cognovit, to-
tum Concilium, proprio zelo motum, quod
Blasphemias Nestorii ferre non possent,
eundem damnasse. Ex quo Imperatoris
epistola lecta, qua omnium trium Deposi-
tio approbatur, custodimur, & quid nobis
futurum sit, nescimus. Verumtamen
Gratias Deo agimus, quod digni habeamur,
pro ejus Nomine pati, nec etiam patienti-
æ merces deerit. Concilium adduci non
potuit, ut cum Joanne Antiocheno com-
municaret, sed invicta constantia dixit:
Ecce nos, Ecclesiæ nostræ, & Civitates no-
stræ in potestate vestra sunt; at cum Orien-
talibus communicare non possumus, nisi
calumnias, in fratres nostros sparsas, re-
tractent, & Fidem Catholicam confitean-
tur, quippe cum Nestorio sentiunt, nec id
etiam negant. Has Concilii, & S. Cy-
rilli epistolas quidam mendicus, in con-
cava arundine, quam manu tenebat, in-
clusas, in viis stipem rogans, Constan-
tinopo

Conc. Ephes.
p. 772.

tinopolim detulit. Necessaria erat hæc ^{Sæculum V.}
 industria, quod Nestoriani Constantino- ^{A. C. 431.}
 poli portus, & vias custodirent, ne
 quisquam a Concilio missus intrare, aut
 illud aditurus egredi posset.

§. IV.

Epistolæ Schismaticorum.

Schismatici sua ex parte ad Imperato- ^{Synod. Ba-}
 rem scripserunt, opera Joannis Comi- ^{luz. c. 17.}
 tis usi, sive is Constantinopolim rediit,
 sive litteras misit, fidei Nicænæ esse in-
 hærendum, sicut Cæsaris Epistola præscri-
 pserat. Captata occasione, dicunt duo-
 decim S. Cyrilli articulos sibi non proba-
 ri, & imaginarios errores indicant. E-
 pistolam Acacii Bereensis, ab Imperato-
 re missam, citant, & addunt: *Hæc ipse*
optime novit, annum vitæ centesimum
decimum agens, quam pro Evangelio pu-
gnans exegit, qui pluribus Conciliis inter-
fuit, semperque Apollinaristas sibi vicinos
habuit. Et quidem Berea in Syria sita
 erat æque ac Laodicea Apollinaris pa-
 tria. Tum Orientales memorant, Comi-
 tem Joannem nomine Imperatoris sibi
 præcepisse, ut edicerent, quid de Voce:
Mater Dei sentirent; suam igitur sen-
 tentiam dicunt, & Fidei confessionem
 ponunt, quæ Catholica est, & ea ipsa,
 quam post hæc S. Cyrillus recepit. ^{e. 18.} Si-
 mul ad Ecclesiam Antiochenam, id est, ad

Sæculum V. Clericos, Monachos, & populum scripse-
A.C. 431. runt, ut, quid Comes Joannes Ephesi e-
 gisset, edocerent, videlicet Cyrilli, &
 Memnonis damnationem Imperatori pro-
 batam, eosque arcte custodiri; eandem
 vero & Nestorii sortem esse, reticent.
 Hortantur Concionatores, ut contra cre-
 ditum Cyrilli errorem perorent, & coe-
 teros omnes, ut ab illis caveant, qui hæ-
 resin istam Antiochiæ diffeminare cupe-
 rent, sed tanquam seditiosos homines in
 Judicium manus tradant. Hæc Epistola
 a Joanne Antiocheno, & duodecim aliis
 Episcopis signata. Ad Acacium Bereen-
 sem quoque scripserunt, & similiter con-
 demnationem, & detentionem Cyrilli,
 & Memnonis memorant, de Nestorio si-
 lent. Queruntur, adversarios suos un-
 dique Epistolas spargere, ut in Civitati-
 bus, & Provinciis Seditiones commo-
 veant.

c. 19.

§. V.

Litteræ S. Isidori Pelusiotæ.

Evagr. l. i. c. 15. Ephr. ap. Phot. c. 228. p. 777. Suid. Isidor. Isid. l. II. ep. 137. 228. Lib. I. epist. 310. Epistolæ, quæ Ephesi contra S. Cyrillum scriptæ, afferebantur etiam S. Isidoro Pelusiotæ, illustrissimo illius ætatis Anachoretæ, fidem fecerunt. Is, quamvis natus esset Alexandria, reliquam vitam Pelusii egit. Sacerdos erat, & profundo Theologiæ studio vitæ Monasticæ rigorem jungebat. Plura opera, & inter hæc

hæc tractatum contra Gentiles edidit; ^{Sæculum V.}
 at solæ nobis supersunt ejus Epistolæ, nu- ^{A. C. 431.}
 mero duo millia, & duodecim, stylo la-
 conico, & eleganti scriptæ. Ea, quam
 memorata occasione ad S. Cyrillum de-
 dit, sequentis est tenoris: *Eorum oculi,*
quorum mens præjudiciis occupatur, cali-
gant, qui vero odio reguntur, cæci sunt.
Si igitur utriusque vitii notam effugere
vis; nullius condemnationem temere ur-
geas, sed causæ momenta longo examine
pensa. Multi ex iis, qui Ephesi congre-
gati sunt, accusant, potioverem tibi priva-
tæ inimicitia rationem esse, quam sincere,
quæ Jesu Christi sunt, quærere. Est,
inquiunt: Theophili nepos, ejusdem mo-
res imitatur. Et timeri vult, sicut a-
vunculus ejus, qui Beatæ memoriæ Joan-
nem furiose persecutus est, quamvis ma-
ximum inter accusatos discrimen inter-
cedat.

epist. 311.

S. Isidorus etiam ad Theodosium Im-
 peratorem Epistolam dedit, in hæc ver-
 ba: *Si tempus tibi sumeres, Cæsar! te-*
que ipsum Ephesum conferas, quæcunque
in Concilio agentur, fide integra fient;
si vero suffragia humanis affectibus relin-
quas, nemo Synodum ab illusorum impro-
bitate defendet. Remedium malo afferes,
si, quos mittis Ministros, coerceas, ne do-
cendi munus sibi arrogent; quippe tales
non sunt, qui simul Principi serviant, &